cerca de 20% dos valores propostos nos itens espelhos, destinados à participação ampla. 

Em uma apuração específica e pontual, com a coleta de dados de 17 processos 
licitatórios conduzidos em 2024/2025, foi percebida uma variação de um montante total 
próximo de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), o que reforça os argumentos 
já expostos e torna a conduta do afastamento, previsto pela norma em referência, 
inevitavelmente como a mais assertiva para a Administração Pública em procedimentos que 
subsidiam a contratação de bens ou compra de itens em formato compartilhado.